Der arabische Text wurde von Serachja b. Isak b. Schealtiel (um 1284, wahrscheinlich in Italien) hebräisch übersetzt. Mss. in London und Turin.

Das Buch wurde aus dem Lateinischen übersetzt und teilweise commentirt von Hiilel ben Samuel (um 1290 in Italien), von Jehuda Romano (XIV. Jh.), Mss. in mehreren Bibliotheken, und Ende XV. Jh. von Eli Habbillo in Monzon, Ms. Parma.

4. De causis libellus proprietatum (od. De propr.) Elementorum in 4 Kapiteln gedruckt 1496 und in dem VII. Bande von Aristoteles Werken mit Averroës, was dem jüngeren Jourdain entgangen ist, der in der 2. Ausgabe der Recherches Specimen XLVIII (p. 444) anfügte. Am Jourdain hat sich auf einige Beweisstellen beschränkt, aus welchen er schloss, dass dieses Buch aus dem Arabischen

übersetzt sei, und Haneberg hat andere hinzugefügt. Wir besitzen ein directes Zeugnis. In dem Verzeichnisse der Uebersetzungen Gerard's von Cremona (n. 36, Leclerc II, 405, 419, Wüstenfeld, Uebersetz. S. 67, cf. S. 86 Anm) heisst es: *Liber Aristotelis de Causis proprietatum tractatus I* (die Lesart IV ist von den Kapiteln genommen): „*Tractatum autem secundum non transtulit eo quod non invenit in arabico nisi de fine eius parum.*“ Diese Notiz scheint keine Conjectur des Verfassers des Verzeichnisses, der das arabische Original wahrscheinlich nicht in seinen Einzelheiten kannte. Albertus Magnus bemerkt in seiner Paraphrase dieses Buches (in einer von Jourdain ausgezogenen Stelle) diesen Mangel; er sagt: „*Aristotelis autem litera (liber) non continet inter hoc (haec) nisi primum in his quae ad nos pervenerunt de libro ejus. Et certum est alia deficere, et non esse ad nos delata: quoniam absque dubio alia quae enumeravimus (enunciavimus) ex principiis determinatis in hoc libro debent determinari*“ etc. Man muss sich wundern, dass Albert dieses Buch dem Aristoteles beilegen konnte.

Der Ursprung dieser Beilegung ist vielleicht der Anfang, wo es heisst: „*Postquam praemissus est sermo a nobis in Coelo et mundo*“, und später (Kap. 1f. 206 H., Ausg. 1562): „*et nos qui jam attulimus hanc dictionem in libro Coeli et Mundi determinavimus*“ (sic) etc.

Der Verf. dieser Abhandlung, welche vielleicht einen Teil eines encyclopädischen Werkes bildet, hat mehrere Werke verfasst; es heisst: „*sicut diximus nos in libris ex iis quos edidimus et exposuimus et determinavimus de (!) tractatibus praecedentibus* (f. 204 I); „*et lumen lunae et stellarum est acquisitum a sole, sicut ostendimus in aliis libris ab isto*“ (f. 208 F); *quantitatem vero eius jam ostendimus in libro quem composuimus super mensuratione superiorum et narramus (sic) in ipso quantitatem ipsorum ab invicem (sic) et proportionnes corporum stellarum, et revelationes [lies revolutiones] orbis, et egressionem linearum eius et quantitates opere syllogistico demonstratione cadente sub sensu*“ etc. (208, I K); cf. *Redeamus ergo super hoc sermone certo et syllogismo geometrico cum demonstratione ratioali* (109 C); *cognitionem vero longitudinem civitatis (sic) ad invicem, et numerum pedum eorum jam narravimus in libro longitudinum civitatum, et determinatione sufficiente* (211 D).

Am Ende bemerkt der Verfasser, dass er mehrere Gegenden und die Beschreibung von Meeren, Flüssen, und Städten stillschweigend übergangen habe, „*quia jam nos ostendimus loca eorum, et cognitionem longitudinis, in alio libro ab isto, et divisionem civitatum, et longitudinem fluminum, et numerum montium sermone abbreviato et determinato; hoc est ergo cuius volumus declarationem.*“ Dazu kommt eine Stelle über die Flut und die Conjunctionen (f. 208 B): „*aut est illud propter rem, quam dixerunt authores atalasimet [Talasima, recessus?] orbis signorum et est accessio VII partium et recessio VIII partium in omnibus 80 annis gradu [daher XV bei Albert]. Quare*

accidit illud propter mutationem orbis stellarum fixarum et ipse permutat in omnibus 100 annis gradu uno, quare accidit illa permutatio in omnibus XXXVII [lies XXXVI, wie nachher] milibus annis, et hoc [est?] ultimum omnium rerum super quibus innantur anthores *recidivationis* (sic) et sma quā (sic, omnia quae?) inducunt; nos autem invenimus ratione geometrica et operatione mensurali, quod rotunditas est XXIII milia miliaria, et est revolutio terrae super XXXVI annorum milia, invenitur ergo illud in civitatibus propinquis litoribus marium, ut approximet eis mare, sicut civitas Axym et civitas Medecuel, et civitas Serendid [lies Serendib = Ceylon] et insulae Auri etc. Axim scheint „Arin“ (= Udayana, nach Reinaud).<sup>352</sup> Der Autor, welcher Bagdad (Bagdel, Kap. 4) kennt, ist demnach keine unbekannte Persönlichkeit, und man muss ihn unter den arabischen Astronomen und Kosmographen suchen, welche, wie ibn Heitham († 1038) auch Philosophen waren. Maimonides citirt eine „Abhandlung der Entfernungen“ (der Sterne) von al-Kabi'si (Astrolog des X. Jh.); allein mit Ausnahme seiner Einleitung in die Astrologie weiss man fast Nichts von ihm.<sup>353</sup>)

Der Verfasser citirt die Philosophen *Milesius* oder *Mileus* (Thales?), *Replilos* oder *Rentipholos* (Empedocles? bei Albert II, II, 2 *Reuciphiles*) und Demokrit (Ende Kap. 3). Er erzählt (f. 209 H), dass Sokrates für den König Philipp einen Spiegel „de calibe“ machen liess, durch welchen man 2 Drachen sehen konnte.<sup>354</sup>)

Unser Buch wird bereits von Arnaldus Saxo citirt.<sup>355</sup>)

Jourdain (p. 107) combinirte es mit dem lib. de Naturis rerum, welches unter den Werken des Uebersetzers Alfred de Sarchel genannt wird. Der wirkliche Uebersetzer ist oben nachgewiesen. Leclerc wiederholt den Titel „de Causis propr.“ unter Alfarabi (II, 504) wahrscheinlich für den lib. de Causis (oben n. 3), der auch dem al-Farabi beigelegt worden ist.